1. Parm. : « etiam. »

2. I p. *Summæ theol.*, q. xxxix, art. 4.

generat ; tamen hujusmodi locutiones non sunt extendendae, sed pie intelligendæ. Quædam vero nomina sunt quæ non dicunt ordinem ad operationem, sed tantum imponuntur secundum rationem nominis ab actu substandi, sicut substantia. Unde hoc nomen substantia adhuc accedit ad rationem suppositi, sed hoc nomen essentia removetur omnino a ratione suppositi : et ideo minime potest dici, quod essentia generet. Si tamen inveniretur, esset exponenda, essentia generat, id est Pater, qui est essentia.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc nomen Deus includit in se suppositum indeterminate, et ratione ejus a quo nomen imponitur, includit in se naturam : unde ratione modi significandi est quasi medium inter essentiam et personam distinctam : et ideo nec repugnat sibi modus essentiæ ratione indeterminationis, nec modus distinctæ personæ ratione suppositi : et ideo potest dici, Deus generat, et, Deus est communis tribus personis.

Ad secundum dicendum, quod relativum in divinis multipliciter dicitur ; propriissime enim relativum est quod secundum suum nomen ad aliud refertur, ut Pater. Aliud autem dicitur relativum quod sequitur vel causât relationem, sicut generatio et generare. Aliud autem quod implicite claudit in se relationem, sicut Trinitas personas distinctas relatione ; et hoc nomen persona includit in se relationem distinguentem. Aliud autem potest dici relativum, in quantum pro relatione ponitur, sicut Deus, et etiam quædam nomina abstracta, cujus ratio dicta est in corpore.

Ad tertium dicendum, quod majoris abstractionis est essentia quam bonitas vel sapientia : quia quamvis æqualiter abstrahant a supposito, tamen essentia super hoc abstrahit etiam ab actu ; illa vero dicunt ordinem ad actum.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur, utrum essentia se habeat ad generationem sicut id de quo est generatio ; et circa hoc duo quærentur : 1° utrum Filius generetur de substantia Patris ; 2° utrum sit ex nihilo.

ARTICULUS PRIMUS

E *Utrum Filius sii genitus de substantia Patris*

■ Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Filius non sit I genitus de substantia Patris. Omnis enim præpositio transi- I tiva est. Transitio autem requirit diversitatem vel distinc- I tionem. Cum igitur Filius non distinguatur ab essentia Patris, I non potest dici de essentia ejus natus.

E 2. Item, sicut se habet natura humana ad Socratem, ita I divina essentia ad Filium². Sed Socrates non potest dici de I essentia humana. Ergo nec Filius de essentia Patris.

E 3. Item « de » semper dicit ordinem. Sed inter Filium et I essentiam non est ordo neque temporis, neque naturae, cum I essentia non sit generans, sed Pater ; neque causalitatis. Ergo E videtur quod nullo modo sit de essentia Patris.

g 4. Si dicas, quod hoc dicitur propter consubstantialitatem I Filii ad Patrem, contra. Sicut essentia Patris est essentia I Filii, ita tota essentia Filii est in Patre. Ergo eadem ratione K potest dici Pater de substantia Filii, sicut e contrario.

I Contrarium ostenditur per auctoritates in *Littera*.

I Solutio. — Respondeo dicendum, quod hæc præpositio fit « de » proprie designat principium et consubstantialitatem ; K hæc autem præpositio « ex » designat tantum ordinem princi- I pii. Unde quidquid dicitur esse de aliquo, ex illo est, sed non I convertitur, sicut dicitur infra, xxvix dist. Unde hæc præposi- I tio « ex » quandoque notat ordinem temporis tantum, ut, ex mane fit dies ; quandoque ordinem principii agentis, sicut f artificata sunt ex artific : quandoque principium materiale, I ut cultellus fit ex ferra. Sed « de », cum notet consubstantia- I litatem, semper notat vel principium materiale³, vel agens consubstantiale, sicut dicimus quod homo filius generatur de \ patre suo, cum sit generatio per decisionem substantiæ. Et i secundum istum modum Filius dicitur de Patre et de essentia i Patris : tamen de Patre sicut de generante, et de essentia j sicut de principio generationis communicato. Unde etiam » accedit ad similitudinem secundum materiam, si a materia , removeatur totum quod est imperfectionis et remaneat hæc i sola de conditionibus materiæ, quod est manens in re et per i eam res subsistit ; et præcipue res artificata quæ est in genere

1. I parte *Summæ theol.*, q. xli, art. 3.

2. Al. : « ad aliud. »

3. Parm. addit : « sicut, cultellus est de ferro. »

substantiæ propter suam materiam et non propter suam formam, ut dicit Commentator in II *De anima*, com. 4.

Ad primum ergo dicendum, quod « de », ut deductum est, dicit consubstantialitatem et ordinem ad principium, et consubstantialitas respicit essentiam ; et ordo ratione cujus est transitio, respicit personam generantem : non enim dicimus quod Filius sit de essentia, sed quod sit de essentia Patris et ideo non oportet esse distinctionem Filii ab essentia sed a Patre.

Ad secundum dicendum, quod similiter Socrates dicitur nasci de natura patris vel substantia, sicut Filius Dei, tamen differenter ; quia Filius Dei est de tota substantia Patris, sed Socrates est de parte substantiæ.